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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Analýza queer dětství prostřednictvím filmu“ je

situována do kontextu queer teorií, přičemž tyto teorie jsou uplatněny v souvislosti

s filmem „Tomboy“ (2011). Teoretická část práce nejprve diskutuje zásadní teoretická

východiska včetně přístupů k genderu v rámci genderových studií. Poté se zaměřuje

především na teorii performativity. Rovněž zde je zaměřena pozornost na normativní

socializaci dětí s ohledem na jejich nekonformní projevy. V této části práce jsou uvedeny i

stěžejní stanoviska queer teorií v souvislosti se sexualitou a identitou. Tématizují se zde

také argumenty Stockton, která diskutuje queer dětství.

Výzkumná část práce představuje metodologický rámec analýzy filmu Tomboy i

konkrétní metodu, kterou je teorie reprezentace Stuarta Halla. V rámci analýzy filmu jsou

reflektována zásadní témata a sice, jak jsou ve filmu konstruovány kategorie gender,

jinakost, sexualita a identita ve vztahu ke queer dětství.
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Abstract

Diploma thesis with the title "Analysis of queer child through the movie" is situated

to the context of queer theories. These theories are discussed through the movie “Tomboy”

(2011). Theoretical part of the thesis discusses fundamental theoretical background

including attitudes towards to concept of gender within gender studies. The thesis is also

focused on the theory of performativity and also discusses the normative socialization of

children and their nonconformist behaviors. Key opinions to queer theories in context of

sexuality and identity are introduced in this part of the thesis. I also present Stockton´s

arguments on queer child.

Research section presents methodological part of analysis of the movie Tomboy. It

also presents the specific method, which is Stuart Hall´s theory of representation. In the

analysis of the movie there are major themes reflected - how the category of gender,

queerness, sexuality and identity are constructed in the context of queer child.
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1. Úvod

Vznik této diplomové práce má svůj původ v mém předchozím zájmu o identity,

které bylo možné označit za nenormativní, či queer. Přestože queer identity jsou v kontextu

současného společenského diskurzu do jisté míry tématizovány, obraz identity queer dětí je

prozatím spíše tabuizován. Vzhledem k tomuto zájmu o queer dětství jsem pak jako

materiál analýzy zvolila film, konkrétně film Tomboy (2011), který může v jistém smyslu

reprezentovat jeden z pohledů na problematiku. Analyzovat audio vizuální materiál se jeví

jako přínosné, nejen pro variabilitu interpretací předkládaného narativu, nýbrž i proto, že

se jedná o materiál značně populární a všeobecně dostupný pro většinovou společnost.

Na pozadí kontextu vzniku této práce, kterou člením na část teoretickou a

výzkumnou, si pak zejména kladu za cíl reflektovat, jakým způsobem narativ filmu pracuje

s kategoriemi genderu a genderovým řádem, jakým způsobem reprezentuje jinakost,

sexualitu a identitu s ohledem na dětství.

K naplnění tohoto cíle se v rámci teoretické části nejprve zaměřím na teoretická

východiska, která budou rámovat i samotnou analýzu filmu. V první kapitole se budu

diskutovat přístup genderu v rámci genderových studií, přičemž prostor vyhradím také

teorii performativity, jak jí tematizovala Judith Butler. V druhé teoreticky orientované

kapitole se budu zabývat normativní socializací, jejími činiteli i důsledky s ohledem na

nekonformní projevy dětství. Budu zde diskutovat i vztah socializace k genderovým

stereotypům a od nich se odvíjejících genderových rolí. Třetí kapitolu budu věnovat queer

teoriím, zejména pak jejich nefixním přístupům k identitám a sexualitám. Rovněž zde budu

tematizovat argumenty Stockton vztahující se k tématu queer dětství a k jeho projevům.

Ve výzkumné části práce diskutuji zvolenou metodologii, kterou zde budu užívat.

Také zde zmíním svou vlastní pozici a lokaci jakožto výzkumnice a zvolené paradigma

výzkumu – konstruktivistické. Spolu s tím diskutuji i metodu výzkumu, kterou bude teorie

reprezentace Stuarta Halla. Spolu s tím budu reflektovat i kritéria výběru materiálu, tedy

filmu, spolu se základními fakty o filmu Tomboy. V centru pozornosti výzkumné části pak

stojí samotná analýza filmu, v rámci které se zaměřím na již zmíněná témata.
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2. Teoretická část

2.1. Pojetí genderu v rámci genderových studií

Pojem gender často provází mylná představa o existenci dvou binárních kategorií,

rozdělující všechny lidské bytosti pouze na kategorie „žena“ a „muž“. Toto rigidní

definování je mnohdy problematizováno z pozice mnohých teoretických autorek a autorů a

rovněž přichází kritika od lidí, kteří se v rámci těchto dvou nekompromisně vymezených

kategorií nedokáží identifikovat a následně vnímají svou identitu úplně jiným způsobem a

narušují tak mocensky-normativní společenský řád
1
. Těmito subverzivními jedinci, jak

ukáži dále na stránkách této práce, jsou zejména osoby, řadící se do „kategorie“ queer.

V normativním pohledu na kategorie genderu a pohlaví bývá nahlíženo na obě jako

na dichotomní charakteristiky člověka, které se pohybují pouze mezi konstrukty „žena“ a

„muž“, jak zmiňuji výše. Gender můžeme vnímat jako více fluidní část kategorizování,

neboť není biologicky daná a je založená na prožívání jedince, oproti pohlaví, které je

konstruováno medicínským diskurzem na normativně rozdělené biologicky podložené

kategorie „žena“ a „muž“, charakterizované normatizovanými primárními pohlavními

znaky (dichotomie penis a vagína). Všechny tyto charakteristiky jsou konstruované

společností jako přirozené
2
a nefluidní. K této problematice se vyjadřuje Pierre Bourdieu,

dle kterého: „Sociální definice pohlavních orgánů tedy zdaleka není jen prostým záznamem

přirozených, bezprostředně vnímaných vlastností, ale je to plod konstrukce založené na

určité řadě nějak orientovaných voleb, lépe řečeno na zdůraznění určitých odlišností či

zastření určitých podobností“. (Bourdieu,2000: 17). Společnost tedy vybírá to, co se hodí

1
V kontextu normativního-společenského řádu se předpokládá normativní, naturalizovaná nadvláda-

hegemonie mocných mužů nad ženami, přičemž obě pohlaví tento řád udržují, jak tematizuje Bourdieu

(2000) v pojmu symbolického násilí. Normativní charakter řádu má za cíl disciplinovat obě pohlaví, přičemž

jedním z jeho znaků je i striktní heteronormativita, jejíž nedodržení či odchýlení se od ní je považováno za

formu deviace.

2
V tomto ohledu považuji za nutné diskutovat, že kategorie gender-pohlaví nebyly často oddělovány jedna

od druhé a všechny charakteristiky, dělící lidskou populaci, byly reflektovány pouze na základě biologického

pohlaví. Jinými slovy lze říci, jak následně blíže vysvětlím v kapitole věnované esencialistickému přístupu,

že gender byl zaměňován za biologické pohlaví, tedy byl jeho synonymem. Zásadní změnou v tomto

kontextu bylo identifikování genderu, jako analytického nástroje, ilustrujícího sociální a kulturní

konstruovanost charakteristik pohlaví, roku 1945 americkou kulturní antropoložkou Gale Rubin.
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normativnímu konstruktu žena a muž, který vytvořila, udržuje tak zjednodušující

společenský řád a potírá odlišnosti a jakékoliv projevy, které nesedí do této představy.

Z hlediska genderu mohou mít ženy i muži náznaky rysy chování opačných

pohlaví, které jsou společností mocensky potlačovány. Já vnímám obě kategorie jako

fluidní konstrukty, které jsou v mnoha případech nedokonalými rámci pro lidské jedince,

kteří mají problém se v úzkých dichotomních kategoriích ukotvit. Jasně tedy narušují tuto

strukturu a ukazují, že nemáme pouze dva gendery a dvě pohlaví, které stojí na opačné

straně společenských škál konstrukcí „žena“ a „muž“. Touto myšlenkou navazuji na Ann

Oakley (2000), která pracuje s tezí, že žena a muž nereprezentují dvě oddělené biologické

kategorie. Naopak mají stejnou stavbu těla a anatomické odlišnosti mezi nimi jsou více

imaginární než skutečné. Oakleyová dodává, že: „Výzkumy ukazují, že jednotlivci, kteří

zastávají rovnostářské stanovisko, se spíše dívají na muže a na ženy jako na skupiny od

přírody stejně obdařené. Jistý norský psycholog se ptal matek, zda při výchově dětí

rozlišovaly mezi chlapci a dívkami. Ptal se na konkrétní postupy ve výchově a prokázalo


[…]


schémata nemají dostatečnou vypovídající hodnotu. Filmový narativ tak bezděčně ukazuje

na limity společnosti, kde queer identita a sexualita je chápatelná a čitelná pouze s ohledem

92

na druhý extrém škály sexualit a identit. Vymezení se vůči normě tak, jak se zdá, lze pouze

skrze odchýlení se od této normy a jasné transparentnosti tohoto procesu.
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7. Závěr

V této práci jsem se věnovala analýze queer dětství prostřednictví filmu, a to

francouzského filmu Tomboy (2011). V teoretické části jsem se věnovala tematizování

stěžejních teoretických východisek s ohledem na analyzovanou problematiku, přičemž

stěžejním teoretickým rámcem mi byly queer teorie s využitím teorie performativity. Ve

výzkumné části jsem diskutovala zvolenou metodu výzkumu, a sice teorii reprezentace

Stuarta Halla, která mi umožnila dekódovat filmový narativ a zohlednit mnoho variabilních

interpretací vzhledem ke stanoveným výzkumným tématům.

První téma, které jsem v rámci analýzy filmového narativu reflektovala, bylo,

jakým způsobem narativ filmu pohlíží na kategorie genderu, tj. jak s nimi pracuje

s ohledem na normativní genderový řád. Výsledkem reflexe prvního tématu pak bylo, že

filmový narativ pracuje s genderovými kategoriemi spíše ve shodě s normativním řádem.

Ve filmu je většina postav zobrazena dle kritérií pohlavně genderového systému, přičemž

postavou, která vybočuje z normality, je hlavní postava Laurie.

Přestože se jedná o biologickou dívku, která performuje gender chlapce, lze zde

tedy akcentovat jistou trans problematiku a subverzi, i Laurie naplňuje preformovaný

gender zcela ve shodě se stereotypním genderem „muže“. Ačkoli lze pozorovat

subverzivní potenciál vůči normativnímu genderovému řádu v podobě Laurie, která se

neidentifikuje se svým biologickým pohlavím, spíše však dochází k pohybu mezi striktně

definovanými kategoriemi „ženy“ a „muže“ a k naplnění kýžených stereotypů. Filmový

narativ, který ukazuje na nepřirozený charakter genderu, tedy na jeho sociální

konstruovanost i na fungování genderového řádu ve společnosti, však nenalézá struktury,

skrze které by tématizoval gender Laurie dostatečně nefixním způsobem.

Na reflexy prvního tématu úzce navazuje téma druhé, v němž jsem diskutovala

reprezentaci identity a sexuality v rámci filmového narativu. V kontextu trans tématu

filmový narativ ukazuje identitu Laurie nefixním způsobem, avšak je fluidní pouze uvnitř

kategorií „ženy“ a „muže“, které nijak nezpochybňuje či nepřekračuje. Otázka ohledně

autentického prožitku Laurie se tak jeví jako problematická vzhledem k věku filmové

představitelky. Lze se však domnívat, že filmový narativ identitu Laurie spíše definuje

v termínech tomboyismu, který může nebo nemusí přetrvat do dospělosti. Vzhledem

94

k reprezentaci sexuality ve filmovém narativu i zde dochází spíše pouze k zobrazení

normativní sexuality – heterosexuality s ohledem na Lauriiny rodiče a její okolí. V osobě

samotné Laurie je heteronormativita v jistém smyslu narušená možnou homosexualitou,

kterou nelze zcela potvrdit či vyvrátit. Lauriin vztah s dívkou Lisou by mohl být

považován za normativní vzhledem k její důkladné performanci genderu chlapce, avšak

vzhledem ke skutečnosti, že je Laurie biologicky „žena“, lze zaznamenat i subverzivní

potenciál vůči normě.

Dětská sexualita je ve filmovém narativu ve shodě s tezemi Stockton, neboť je zde

spíše tabuizována či zobrazována skrze náznaky, které budí dojem „nevinnosti“ dětství a

asexuality dětí. Identita i sexualita zejména u hlavní postavy, je tak ambivalentní vzhledem

k možnému čtení filmového narativu, který připouští subverzivní potenciál vůči

normativnímu řádu, i jeho možné potvrzení.

Třetím tématem, kterému jsem v rámci analýzy věnovala pozornost, byla

konstrukce jinakosti, která je konstruována vždy s ohledem na okolí. Jinakost Laurie je do

značné míry podmíněna její neidentifikací s jejím biologickým pohlavím, což jí způsobuje

jisté stigma v kontextu sociální reality odrážející se ve filmovém narativu. Transparentnost

biologického těla a prožívaného genderu je tak stěžejním motivem filmu i v kontextu

konstrukce jinakosti, Možnost, že by se Laurie mohla stát diskreditovanou ve společnosti,

vzhledem ke své performanci, pouze zdůrazňuje její jinakosti vůči ostatním vrstevníkům.

Skutečnost, že by bylo možné na pozadí argumentů Stockton označit Laurie za queer dítě,

je tak samo o sobě příčinou konstrukce jinakosti, kvůli její nenormativě.

Queer dětství, jak jej reprezentuje narativ filmu Tomboy, tak do jisté míry

poukazuje na problematičnost definování dítěte v termínech tomboyismu či queer, neboť i

když se může jednat o takzvaný „růst stranou, šejdrem“, je možné problematizovat i míru

autenticity prožitku, kupříkladu u Laurie. Lze říci, že narativ filmu nastiňuje téma trans

dětství, které lze obtížně zachytit a přestože se o to film pokouší, nenachází jiné prostředky

než ty, které bychom mohli označit za genderově stereotypní. Tato neexistence

adekvátních a nefixních struktur myšlení o trans dětství pouze dokládá nutnost vytvořit

takové nástroje reprezentace, které by umožnily zobrazení trans identity i sexuality dítěte

nefixním způsobem, který by subvertoval stávající řád. Pak by bylo možné uvažovat o

queer identitě a sexualitě mimo termíny studu a jinakosti.
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