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Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci
Bc. Šárky Kašparové:

Analýza queer dětství prostřednictvím fimu

Předkládaná diplomová práce Šárky Kašparové podle mého názoru celkově patří do
kategorie průměrných prací. Jednoznačně kladně hodnotím výběr tématu, které je
původní a inspirativní, a na české akademické půdě i v kontextu tuzemských genderových
studií představuje skutečně originální přínos. Zároveň se však jedná o téma značně
obtížné a zpracování práce zanechává celkově spíše rozpačitý dojem jak teoretických
rozporuplností a nevyužitého analytického potenciálu, tak stylistické a formulační
neobratnosti diplomantky. Je evidentní, že autorka načetla velké penzum odborné
literatury a že se ke své práci snaží přistupovat z důsledných konstruktivistických pozic.
Na druhou stranu ani její výběr odkazovaných teoretických zdrojů, ani její formulace (v
obou částech práce) nejsou vždy zcela přesvědčivé a nechávají ve čtenáři či čtenářce
zbytečný prostor pro otázku, zda (či možná lépe řečeno jak) diplomantka chápe své
vlastní výroky a konstrukce. Hned na začátku práce se vyskytuje několik různých příkladů
této teoreticko-koncepční i stylistické kostrbatosti, která má velmi problematické důsledky
pro celou práci, a jejichž vysvětlení prosím u obhajoby:

- např. hned v úvodu autorka uvádí, že „metodou výzkumu bude teorie
reprezentace“ (str. 7, a opětovně na stranách 44, kde svůj výrok rozšiřuje:
„Výzkumnou metodou, jež využívám pro analýzu, je teorie reprezentace. … Teorie
reprezentace mi slouží jako analytický nástroj…“ a str. 51: „..analytický nástroj,
který v rámci analýzy užívám, je teorie reprezentace“. U obhajoby tedy prosím
diplomatku o představení jejích definic metody, teorie a analytického nástroje,
vysvětlení jejich vztahu a objasnění, zda teorie může být zároveň výzkumnou
metodou a metoda je to samé jako analytický nástroj.

- na str. 9 diplomantka argumentuje, že „gender je mocenským nástrojem, který
udržuje primitivní společenské uspořádání, ve kterém není prostor pro jakékoliv
nefixní projevy identit.“ V tomto kontextu prosím o vysvětlení volby (vysoce
problematického) termínu „primitivní“ a diskusi (ne)možnosti agentnosti, kterou
takto absolutisticky formulovaný výrok naznačuje. (Autoři a autorky, na kterých
diplomantka ve své práci staví, připouštějí subverzi všech kontextů právě
prostřednictvím „projevů identit“… Podobně mě překvapuje formulace „západní bílá
společnost“ v poznámce pod čarou na str. 58….)

- kladně hodnotím snahu o představení teorie performativity Judith Butler, u níž by
mě nicméně zajímal rozdíl mezi termíny „gender“ a „rod“. Do strany 15 diplomantka
důsledně používá termín „gender“, pak zničehonic ve druhém odstavci začne psát
o „rodu“ a „rodovém definování těla“. Vzhledem k tomu, že v jedné pasáži
(dokonce i v jedné větě) diplomantka mísí termíny „gender“, „rod“, a „pohlaví“ není
zřejmé, jak přesně tyto termíny (či kategorie) chápe, zda „gender“ a „rod“ jsou
synonyma či nikoliv (a pokud ne, v čem přesně se tedy liší), a proč se rozhodla
používat všechny termíny zároveň (viz zejména str. 16). U obhajoby tedy prosím o
vysvětlení diplomantčiných definic a chápání vztahu těchto tří kategorií.

- Pro mě z nepochopitelného důvodu (vzhledem k odborné literatuře, se kterou
pracuje) diplomatka při snaze vysvětlit konstruktivismus odkazuje na „gender
webnode“, kde si navíc vybírá pro podporu svého argumentu problematický výrok,
že „konstruktivismus nepopírá, že existují biologické rozdíly mezi muži a ženami“
(str. 13). U obhajoby prosím diplomantku, aby objasnila své chápání tohoto tvrzení
a vysvětlila jak se toto tvrzení (jež sama používá jako odkaz pro svou deklarovanou
konstruktivistickou pozici a přípravnou půdu pro představení Judith Butler) slučuje
např. právě s teorií performativity.

- Podobně nepatřičné mi v celkovém kontextu využívané a citované literatury
připadá odkazovat argument o nefixní sexualitě a queer teorii z úvodní přednášky
ke kurzu Gender a náboženství z Ročenky KGS nebo kritizovat ekofeminismus, že
„znemožňuje transsexuálním a intersexuálním jedincům autentické prožívání své
identity a sexuality“ – oboje str. 11. Za nepochopitelnou a nepřijatelnou pak
považuji totální absenci odkazů na rozsáhlou publikační produkci vedoucí práce,
jejíž argumenty týkající se queer čtení kulturní produkce a intersekcionality jsou
v práci nicméně jasně detekovatelné.

Výše zmíněné konkrétní příklady (v nichž bych mohla pokračovat v průběhu celé
teoretické části) myslím dobře ilustrují problémy, s nimiž se teoreticko-koncepční část
potýká i proč je těžké ji oponentsky uchopit (a kritizovat či chválit) jako celek. Jak jsem již
zmínila, je evidentní, že diplomantka má načteno, je nepochybné, že se snaží o
zpochybňování heteronormativního diskurzu a odmítá biologický determinismus, nicméně
nedaří se jí tyto důležité dimenze rámování celé práce náležitě a hlavně přesvědčivě
„prodat“. Následující pasáže teoretické práce jsou jinak vlastně dost dobré a jediné co
bych vytkla stranám 18-40 je pouze to, že se jedná víceméně o kompilaci poznámek
z kurzů Politika identity a konstrukce sexuality a Feministická kulturní studia (na druhou
stranu velmi dobře zpracovanou pro potřeby této diplomové práce). Za nejlepší část
teoretické části hodnotím pasáž 4.3. o queer dětství (v níž diplomantka představuje teorii
K.B. Stockton), kde velmi pozitivně hodnotím skutečnost, že zde diplomantka do své
práce přináší novou, velmi vhodnou a v Česku téměř nevyužívanou odbornou literaturu.

Formulační neobratnost pokračuje i v analytické části, která začíná slovy, že „Filmový
narativ od začátku pracuje s queer tématem“ a končí odstavec sdělením, že autorka si
bude „klást otázku, jak je možné při shlédnutí filmu, který je plný normativních stereotypů,
nalézt subversivní potenciál.“ (str. 55). Není „queer film“ (a název analyzovaného filmu
dvojnásob) ze své podstaty subversivní záležitostí (i když samozřejmě odkazuje
k normativním stereotypům)? Stejně problematicky (a v kontextu autorčina deklarovaného
konstruktivismu i využití diskurzivních přístupů k analýze filmu) působí polemika o
„skutečnosti“ tomboy identity Laurie: „Po zhlédnutí filmu si divák může klást otázku, zda je
Laurie skutečně tomboyem nebo či je to jen kategorie, která ji má učinit čitelnou pro okolí“
– str. 55, která naznačuje, že něco jako „skutečná identita“ či „skutečné tomboyství“
existuje. (Mimochodem, není mi zcela jasné, jak může „fluidní a nestabilní kategorie
tomboy“, která zpochybňuje normativní stereotypy, o nichž autorka píše, zároveň fungovat
jako „čitelná“ kategorie pro okolí…). V empirické části nicméně pozitivně oceňuji snahu
autorky o neustálé čtení „proti srsti“ a problematizaci různých detailů filmu (jako např.
ambivalenci barev, která sice jakoby „pracuje s fluiditou genderu, ale odehrává se mezi
kategoriemi „ženy“ a „muže“ a explicitně je nezpochybňuje“ – str. 57-58 či interpretaci
schování si „prvního penisu“ z modelíny do krabičky k vypadlým mléčným zubům, str. 59).

Vzhledem k tomu, že analytická část má téměř 40 stran bohatého audiovizuálního
materiálu k analýze, určitě by jí prospěla vetší strukturace textu a detailnější členění

jednotlivých stěžejních kategorií či momentů filmu, jež diplomantka analyzuje a
interpretuje. Rozčlenění na pouhé tři části považuji za nedostatečné a zároveň
zapříčiňuje, že spousta zajímavých interpretací maličkostí v toku textu „zapadne“ nebo je
autorkou nedostatečně vytěžena (např. na str. 66 diplomantka interpretuje vypjatou scénu
mezi matkou a Laurie/Michalem jako „střet dospělého a dětského světa“ bez toho, aniž by
jakkoliv zmínila mocenské aspekty (s prvky fyzického násilí) této konfrontace).
„Normativní genderový systém“, „konstrukce jinakosti“ i „reprezentace sexuality“, jež
autorka ke členění empirické části používá, se dají jistě zkoumat (a autorka to v podstatě
dělá) v kontextu (například) materiálního těla, intersekcionality, různých druhů symboliky,
konfrontace moci i dalších dimenzí, které by čtenářstvu pomohly v orientaci empirickou
částí a zpřehlednily a vypíchly by silné momenty autorčiny analýzy. Proto je škoda, že se
autorka omezuje na tak minimalistické členění empirické části.

Celkově analytická část obsahuje dostatek zajímavých a na magisterské úrovni
adekvátně propracovaných analytických postřehů a rozhodně bych ji nehodnotila jako
špatnou, a to ani řemeslně, ani interpretačně. Diplomatka zde dokládá schopnost
provázání teorií, jež představila v teoretické části, s empirickým materiálem, a analytická
část vykazuje důslednou „genderovou perspektivu“, což někdy v diplomových pracích
chybí. Na druhou stranu je empirická část stále hodně nevytěžená s nevyužitým
potenciálem, jehož detailní rozbor by nicméně byl mimo prostorové a časové rozměry
oponentského posudku i obhajoby samotné. Formálně je práce v hrubých obrysech dobře
připravená, ale o pečlivosti se příliš mluvit nedá. V práci je zbytečně mnoho překlepů,
gramatických chyb, nekonzistentností (např. odkazování Judith Butler jako „Butler“ (13-
15) i „Butlerová“ (16-17) i technických chyb typu nedokončeného proloženého zvýraznění
(zejména seznam literatury a odkazování v textu trpí těmito rychlými nedostatky).

Celkově práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako dobrou.

23. září 2016 doc. Věra Sokolová, Ph.D.
oponentka